



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO

A abertura do presente procedimento licitatório, decorre da necessidade de contratação de empresa(s) para o fornecimento de produtos diversos para a Polícia Técnico-Científica do Estado de Goiás - SPTC/GO.

2. OBJETO

A abertura de licitação para registro de preços de itens de material de uso comum, justifica-se pela necessidade de manutenção dos níveis de estoques Polícia Técnico-Científica do Estado de Goiás, visando garantir o desenvolvimento das atividades administrativas e operativas desta Instituição, por exemplo, as tarefas inerentes à Garantia da Lei e da Ordem (GLO) e as afetas à Segurança do Tráfego Aquaviário, mantendo assim os Meios da MB em condição de plena eficiência para cumprimento das funções Constitucionais.

3. JUSTIFICATIVA

Os materiais são considerados indispensáveis para execução dos exames periciais realizados pela Polícia Técnico-Científica, sejam na parte Criminalística ou Medicina Legal, suas aquisições se justificam pelos seguintes motivos:

1. Impedir a suspensão das atividades ou a realização dos exames relacionados aos materiais listados;
2. Os exames periciais realizados pela SPTC/GO, constituem-se ações de Segurança Pública, que subsidiam outras atividades essenciais ligadas a Polícia Civil, Polícia Militar e Poder Judiciário;

A ausência dos exames periciais pode refletir na libertação de presos de grande periculosidade (principalmente aqueles, pertencentes ou não a organizações criminosas, cujos delitos estejam ligados ao roubo e adulteração de veículos) ou prejudicar inocentes, devido à falta de provas periciais conclusivas.

Os insumos serão utilizados nas realizações de exames periciais fundamentais para a instrução dos inquéritos e processos criminais. Os resultados esperados com aquisição desses itens são:

1. Para proteção dos trabalhadores da Superintendência de Polícia Técnico-Científica do Estado de Goiás, para que possam executar suas atividades com segurança e eficiência, mitigando os prejuízos à saúde própria.

1. Produção de prova de forma célere e robusta;
2. Fortalecimento da cadeia de custódia;
3. Manter a qualidade dos serviços prestado a sociedade;
4. A não interrupção dos trabalhos periciais por falta de insumos.

Abaixo segue descrição sucinta, quantidade e custo estimado dos itens:

LOTE 01- Luvas de segurança Disputa Geral					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio total
01	Luva Nitrílica, cor azul, sem talco, tamanho PEQUENO Código=32246	3.000	Caixa c/ 100 unid.	R\$ 49,28	R\$ 147.840,00
02	Luva Nitrílica, cor azul, sem talco, tamanho MÉDIO Código=32246	3.375	Caixa c/ 100 unid.	R\$ 49,28	R\$ 166.320,00
03	Luva Nitrílica, cor azul, sem talco, tamanho GRANDE Código=32247	1.950	Caixa c/ 100 unid.	R\$ 49,28	R\$ 96.096,00
04	Luvas de segurança cirúrgica nº 6,5, estéril Código=27544	750	Par	R\$ 2,90	R\$ 2.177,50
05	Luvas de segurança cirúrgica nº 7,0, estéril Código=9131	22.500	Par	R\$ 3,40	R\$ 76.575,00
06	Luvas de segurança cirúrgicas nº 7,5, estéril Código= 9130	48.750	Par	R\$ 3,79	R\$ 184.600,00
07	Luvas de segurança cirúrgica nº 8,0, estéril Código=9132	24.000	Par	R\$ 3,65	R\$ 87.680,00
08	Luvas de segurança cirúrgica nº 8,5, estéril Código=9923	10.125	Par	R\$ 3,65	R\$ 36.990,00

LOTE 02- Luvas de segurança Cota Reservada ME e EPP					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio total
09	Luva Nitrílica, cor azul, sem talco, tamanho PEQUENO Código=32246	1.000	Caixa c/ 100 unid.	R\$ 49,28	R\$ 49.280,00
10	Luva Nitrílica, cor azul, sem talco, tamanho MÉDIO Código=32246	1.125	Caixa c/ 100 unid.	R\$ 49,28	R\$ 55.440,00
11	Luva Nitrílica, cor azul, sem talco, tamanho GRANDE Código=32247	650	Caixa c/ 100 unid.	R\$ 49,28	R\$ 32.032,00
12	Luvas de segurança cirúrgica nº 6,5, estéril Código=27544	250	Par	R\$ 2,90	R\$ 725,83
13	Luvas de segurança cirúrgica nº 7,0, estéril Código=9131	7.500	Par	R\$ 3,40	R\$ 25.525,00
14	Luvas de segurança cirúrgicas nº 7,5, estéril Código= 9130	16.250	Par	R\$ 3,79	R\$ 61.533,33
15	Luvas de segurança cirúrgica nº 8,0, estéril Código=9132	8.000	Par	R\$ 3,65	R\$ 29.226,67
16	Luvas de segurança cirúrgica nº 8,5, estéril Código=9923	3.375	Par	R\$ 3,65	R\$ 12.330,00
LOTE 03- Descartáveis de TNT Disputa Geral					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio total
17	Camisola descartável em tecido TNT Código=41057	7.875	Unid.	R\$ 14,19	R\$ 111.746,25
18	Gorro descartável em TNT Código=49677	1.125	Pacote c/ 100 unid.	R\$ 24,50	R\$ 27.562,50
19	Jaleco descartável impermeável, TNT gramatura 50, cor branca, Tamanho Pequeno, embalados individualmente Código=41054	4.500	Unid.	R\$ 23,87	R\$ 107.400,00
20	Jaleco descartável impermeável, TNT gramatura 50, cor branca, Tamanho Médio, embalados individualmente Código=41054	2.250	Unid.	R\$ 24,20	R\$ 54.450,00
21	Jaleco descartável impermeável, TNT gramatura 50, cor branca, Tamanho Grande, embalados individualmente Código=9728	19.500	Unid.	R\$ 25,17	R\$ 490.750,00
22	Jaleco descartável impermeável, gramatura 50, cor branca, Tamanho Extra Grande, embalados individualmente Código=41056	37.500	Unid.	R\$ 25,50	R\$ 956.250,00
23	Lençol descartável em tecido TNT, embalados individualmente Código=65946	22.500	Unid.	R\$ 9,20	R\$ 207.000,00
24	Mascara descartável Tripla com Elástico Código=49754	4.350	Caixa c/50 unid.	R\$ 29,60	R\$ 128.745,50
LOTE 04- Descartáveis de TNT Cota Reservada ME e EPP					
Item	Materiais	Quant	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio Total
25	Camisola descartável em tecido TNT Código=41057	2.625	Unid.	R\$ 14,19	R\$ 37.248,75
26	Gorro descartável em TNT Código=49677	375	Pacote c/ 100 unid.	R\$ 24,50	R\$ 9.187,50
27	Jaleco descartável impermeável, TNT gramatura 50, cor branca, Tamanho Pequeno, embalados individualmente Código=41054	1.500	Unid.	R\$ 23,87	R\$ 35.800,00

28	Jaleco Descartável impermeável, TNT gramatura 50, cor branca, Tamanho Médio, embalados individualmente Código=41054	750	Unid.	R\$ 24,20	R\$ 18.150,00
29	Jaleco Descartável impermeável, TNT gramatura 50, cor branca, Tamanho Grande, embalados individualmente Código=9728	6.500	Unid.	R\$ 25,17	R\$ 163.583,33
30	Jaleco Descartável impermeável, gramatura 50, cor branca, Tamanho Extra Grande, embalados individualmente Código=41056	12.500	Unid.	R\$ 25,50	R\$ 318.750,00
31	Lençol Descartável em tecido TNT, embalados individualmente Código=65946	7.500	Unid.	R\$ 9,20	R\$ 69.000,00
32	Mascara Descartável Tripla com Elástico Código=49754	1.450	Caixa c/50 unid.	R\$ 29,60	R\$ 42.915,17
LOTE 05 - Macacão laminado impermeável Disputa Geral					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio Total
33	Macacão em PE laminado, impermeável 40G, descartável, com zíper frontal protegido Código=8860	3.750	Unid.	R\$ 25,38	R\$ 95.187,50
LOTE 06 - Macacão laminado impermeável Cota Reservada ME e EPP					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio Total
34	Macacão em PE laminado, impermeável 40G, descartável, com zíper frontal protegido Código=8860	1.250	Unid.	R\$ 25,38	R\$ 31.729,17
LOTE 07 - Materiais hospitalares Disputa Geral					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor Médio Unit.	Valor médio Total
35	Agulha para sutura triangular cortante, nº 3 ou 04, meio círculo, em aço inox. Equivalente à marca "Acufirm" ou de melhor qualidade. Código=38280	263	Dúzia	R\$ 128,33	R\$ 33.751,67
36	Algodão puro hidrófilo, 100% puro Código=23251	75	Rolo c/ 500gr	R\$ 29,11	R\$ 2.183,25
37	Atadura de crepom, 100% puro algodão Código=47566	2.625	Unid.	R\$ 5,99	R\$ 15.732,50
38	Bisturi Descartável, cabo plástico; Tampa protetora; lamina de aço inox tamanho nº24; estéril Código=51946	750	Caixa c/ 10 unid.	R\$ 42,53	R\$ 31.900,00
39	Compressa De Gaze 7,5 X 7,5 9 Fios. Código=29873	98	Pacote c/ 500 unid.	R\$ 43,75	R\$ 4.287,17
40	Coletor universal transparente, graduado até 80 ml Código=9655	75	Unid.	R\$ 0,63	R\$ 47,25
41	Esparadrapo Impermeável: rolo 10cm x 4,5m impermeável Código=68181	210	Rolo	R\$ 18,39	R\$ 3.861,90
42	Lâmina de Bisturi esterilizada nº 24, confeccionadas em aço inox Código=13610	263	Caixa c/ 100 unid	R\$ 73,13	R\$ 19.234,07
43	Lâmina para microscopia com ponta fosca, tamanho 26x6mm Código=58501	165	Caixa c/ 50 unid,	R\$ 13,01	R\$ 2.147,20
44	Linha extra forte 100% algodão, equivalente à linha "corrente urso extra forte J&P coats" ou de melhor qualidade. Código=61993	210	Rolo	R\$ 61,56	R\$ 12.926,90
45	Microtubo para centrifugação tipo eppendorf, capacidade para 2 ml	101.250	Unid.	R\$ 0,28	R\$ 28.012,50

	Código=62051				
46	Porta lâmina citologia (Tubo para transporte de Lâmina - tubete Código=66677	900	Unid.	R\$ 0,76	R\$ 681,00
47	Seringa hipodérmica 20 ml Código=53896	7.500	Unid.	R\$ 1,41	R\$ 10.575,00
48	Swab Estéril em haste plástica Código=27338	450	Caixa c/ 100 unid.	R\$ 130,67	R\$ 58.800,00
49	Propé modelo bota plástica descartável, polietileno, Código=52518	24.000	Par	R\$ 1,82	R\$ 43.680,00
LOTE 07 - Materiais hospitalares Cota Reservada ME e EPP					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor Médio Unit.	Valor médio Total
50	Agulha para sutura triangular cortante, nº 3 ou 04, meio círculo, em aço inox. Equivalente à marca "Acufirm" ou de melhor qualidade. Código=38280	88	Dúzia	R\$ 128,33	R\$ 11.293,33
51	Algodão puro hidrófilo, 100% puro Código=23251	25	Rolo c/ 500gr	R\$ 29,11	R\$ 727,75
52	Atadura de crepom, 100% puro algodão Código=47566	875	Unid	R\$ 5,99	R\$ 5.244,17
53	Bisturi Descartável, cabo plástico; Tampa protetora; lamina de aço inox tamanho nº24; estéril Código=51946	250	Caixa c/ 10 unid.	R\$ 42,53	R\$ 10.633,33
54	Compressa De Gaze 7,5 X 7,5 9 Fios. Código=29873	33	Pacote c/ 500 unid.	R\$ 43,75	R\$ 1.443,64
55	Coletor universal transparente, graduado até 80 ml Código=9655	25	Unid	R\$ 0,63	R\$ 15,75
56	Esparadrapo Impermeável: rolo 10cm x 4,5m impermeável Código=68181	70	Rolo	R\$ 18,39	R\$ 1.287,30
57	Lâmina de Bisturi esterilizada nº 24, confeccionadas em aço inox Código=13610	88	Caixa c/ 100 unid	R\$ 73,13	R\$ 6.435,73
58	Lâmina para microscopia com ponta fosca, tamanho 26x6mm Código=58501	55	Caixa c/ 50 unid.	R\$ 13,01	R\$ 715,73
59	Linha extra forte 100% algodão, equivalente à linha "corrente urso extra forte J&P coats" ou de melhor qualidade. Código=61993	70	Rolo	R\$ 61,56	R\$ 4.308,97
60	Microtubo para centrifugação tipo eppendorf, capacidade para 2 ml Código=62051	33.750	Unid.	R\$ 0,28	R\$ 9.337,50
61	Porta lâmina citologia (Tubo para transporte de Lâmina - tubete Código=66677	300	Unid.	R\$ 0,76	R\$ 227,00
62	Seringa hipodérmica 20 ml Código=53896	2.500	Unid.	R\$ 1,41	R\$ 3.525,00
63	Swab Estéril em haste plástica Código=27338	150	Caixa c/ 100 unid.	R\$ 130,67	R\$ 19.600,00
64	Propé modelo bota plástica descartável, polietileno, Código=52518	8.000	Par	R\$ 1,82	R\$ 14.560,00
LOTE 08 - Máscara/respirador PFF2 Disputa Geral					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio Total
65	Máscara / Respirador semifacial descartável filtrante de partículas PFF2 (Com válvua)	13.500	Unid.	R\$ 5,01	R\$ 67.680,00

	Código=63566				
LOTE 09 - Máscara/respirador PFF2 Cota Reservada ME e EPP					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio Total
66	Máscara / Respirador semifacial descartável filtrante de partículas PFF2 (Com válvula) Código=63566	4.500	Unid.	R\$ 5,01	R\$ 22.560,00
LOTE 10- Respirador de ar tipo peça semi facial Cota Reservada ME e EPP					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio total
67	Respirador de ar, de segurança tipo peça semi-facial, acompanhadas com os filtros Código=69884	120	Unid.	R\$ 331,00	R\$ 39.720,00
LOTE 11 - Materiais diversos Disputa Geral					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio total
68	Fita zebra Amarela e Preta sem Adesivo Código=64465	225	Rolo	R\$ 21,92	R\$ 4.932,75
69	Papel pardo (bofina), 60cm de largura, por 165 metros. Código=51478	38	Rolo	R\$ 135,05	R\$ 5.132,03
70	Guarda-chuva Código=78290	75	Unid.	R\$ 95,33	R\$ 7.150,00
71	Saco para lixo infectante – capacidade para 100 litros Código=27254	75	Pacote c/ 100 unid.	R\$ 103,61	R\$ 7.770,75
72	Cone de sinalização refletível e flexível Código=62969	150	Unid.	R\$ 102,02	R\$15.303,50
73	Martelo de inércia Código=66812	150	Unid.	R\$ 336,91	R\$ 50.356,50
74	Trena longa fita de fibra de vidro, 30 metros Código- 77935	150	Unid.	R\$ 138,54	R\$ 20.781,00
75	Trena a laser digital -Medidor de distância laser profissional 40 metros Código=76026	150	Unid.	R\$ 569,84	R\$ 85.475,50
76	Lanterna LED, tamanho pequeno Código=50737	150	Unid.	R\$ 205,00	R\$ 30.750,00
77	Lanterna de LED, tamanho grande Código=50737	150	Unid.	R\$ 256,33	R\$ 38.450,00
78	Lanterna Tática – 1000 lumens: Código=63787	150	Unid.	R\$ 257,68	R\$ 38.652,50
LOTE 11 - Materiais diversos Cota Reservada ME e EPP					
Item	Materiais	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio total
79	Fita zebra Amarela e Preta sem Adesivo Código=64465	75	Rolo	R\$ 21,92	R\$ 1.644,25
80	Papel pardo (bofina), 60cm de largura, por 165 metros. Código=51478	13	Rolo	R\$ 135,05	R\$ 1.755,69
81	Guarda-chuva Código=78290	25	Unid.	R\$ 95,33	R\$ 2.386,33
82	Saco para lixo infectante – capacidade para 100 litros Código=27254	25	Pacote c/ 100 unid.	R\$ 103,61	R\$ 2.590,25

83	Cone de sinalização refletível e flexível Código=62969	50	Unid.	R\$ 102,02	R\$ 5.101,17
84	Martelo de inércia Código=66812	50	Unid.	R\$ 336,91	R\$ 16.845,50
85	Trena longa fita de fibra de vidro, 30 metros Código- 77935	50	Unid.	R\$ 138,54	R\$ 6.927,00
86	Trena a laser digital -Medidor de distância laser profissional 40 metros Código=76026	50	Unid.	R\$ 569,84	R\$ 28.491,83
87	Lanterna LED, tamanho pequeno Código=50737	50	Unid.	R\$ 205,00	R\$ 10.250,00
88	Lanterna LED, tamanho grande Código=50737	50	Unid.	R\$ 256,33	R\$ 12.816,67
89	Lanterna Tática – 1000 lumens: Código=63787	50	Unid.	R\$ 257,69	R\$ 12.884,17
LOTE 12 - Perneira Cota Reservada ME e EPP					
Item	Descrição	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio total
90	Perneira Código=41272	50	Par	R\$ 84,68	R\$ 4.234,00
Valor total estimado R\$ 5.408.431,90 (cinco milhões quatrocentos e oito mil, quatrocentos e trinta e um reais e noventa centavos).					
LOTE 13 - Lâmina para Serra Cota Reservada ME e EPP					
Item	Descrição	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio total
91	Lâmina para Serra madeira 6" x 6 DPP para ser utilizada na serra Dewalt. Dentes reforçados para aumentar a durabilidade quando cortar através de pregos e outros objetos estranhos, ângulo de + 6 graus para cortes rápidos e agressivos.capa antiaderente diminui a fricção e aderência. Dentes serrilhados mantém a lâmina no corte, com isso minimiza a vibração. Lâmina utilizada em serra elétrica para osso Código=69842	50	unid.	R\$ 38,27	R\$ 1.913,50
92	Lâmina para ser utilizada na serra elétrica marca SKIL 4900. Dentes reforçados para aumentar a durabilidade quando cortar através de pregos e outros objetos estranhos, ângulo de + 6 graus para cortes rápidos e agressivos.capa antiaderente diminui a fricção e aderência. Dentes serrilhados mantém a lâmina no corte, com isso minimiza a vibração. Código=69843	50	unid.	R\$ 38,27	R\$ 1.913,50
LOTE 14 - Abafador de ruídos Cota Reservada ME e EPP					
Item	Descrição	Quant.	Tipo	Valor médio unitário	Valor médio total
93	Protetor auditivo eletrônico para a prática de tiro em ambiente interno e externo (indoor/ outdoor), com taxa de redução de ruído de NRR direcionado de 24 dba, eletrônico, com conchas Código=59086	50	unid.	R\$ 892,60	R\$ 44.630,00
Valor total estimado R\$ 4.916.278,00 (quatro milhões novecentos e dezesseis reais duzentos e setenta e oito reais)					

Sugerimos que a aquisição em lote, pois é mais vantajosa para a Administração Pública, levando em consideração que a licitação "por item" impossibilitaria a execução satisfatória dos materiais solicitados. A licitação por "lote" reduzirá ao máximo o risco de prejuízo no certame aumentando a probabilidade de êxito na contratação em tela, além de ensejar um preço mais vantajoso, em virtude da economia de escala.

4. ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DOS PRODUTOS:

<p>Luva Nitrílica, cor azul, sem talco, tamanho PEQUENO, ambidestra, sem cera, plastificante ou silicone em sua formulação, isenta de látex, não contém talco, amido ou proteínas, antialérgica, não estéril, resistência a rasgos e perfurações 3 vezes maior do que o Látex ou Vinil/PVC. Atende as Normas Técnicas: Riscos Químicos MT11. Produto para proteção individual com Certificado de Aprovação (C.A.) no MTE.</p>

<p>Luva Nitrílica, cor azul, sem talco, tamanho MÉDIO, ambidestra, sem cera, plastificante ou silicone em sua formulação, isenta de látex, não contém talco, amido ou proteínas, antialérgica, não estéril, resistência a rasgos e perfurações 3 vezes maior do que o Látex ou Vinil/PVC. Atende as Normas Técnicas: Riscos Químicos MT11. Produto para proteção individual com Certificado de Aprovação (C.A.) no MTE.</p>
<p>Luva Nitrílica, cor azul, sem talco, tamanho GRANDE, ambidestra, sem cera, plastificante ou silicone em sua formulação, isenta de látex, não contém talco, amido ou proteínas, antialérgica, não estéril, resistência a rasgos e perfurações 3 vezes maior do que o Látex ou Vinil/PVC. Atende as Normas Técnicas: Riscos Químicos MT11. Produto para proteção individual com Certificado de Aprovação (C.A.) no MTE.</p>
<p>Luvas de segurança cirúrgica nº 6,5, estéril, em látex com boa sensibilidade tátil, com textura uniforme, sem falhas, formato anatômico, talcada, embalado em material que garanta a integridade do produto. Obrigatoriamente o número do CA (Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego) deverá estar impresso no equipamento. O produto deverá ser registrado no Ministério da Saúde (ANVISA).</p>
<p>Luvas de segurança cirúrgica nº 7,0, estéril, em látex com boa sensibilidade tátil, com textura uniforme, sem falhas, formato anatômico, talcada, embalado em material que garanta a integridade do produto. Obrigatoriamente o número do CA (Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego) deverá estar impresso no equipamento. O produto deverá ser registrado no Ministério da Saúde (ANVISA).</p>
<p>Luvas de segurança cirúrgicas nº 7,5, estéril, em látex com boa sensibilidade tátil, com textura uniforme, sem falhas, formato anatômico, talcada, embalado em material que garanta a integridade do produto. Obrigatoriamente o número do CA (Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego) deverá estar impresso no equipamento. O produto deverá ser registrado no Ministério da Saúde (ANVISA).</p>
<p>Luvas de segurança cirúrgica nº 8,0, estéril, em látex com boa sensibilidade tátil, com textura uniforme, sem falhas, formato anatômico, talcada, embalado em material que garanta a integridade do produto. Obrigatoriamente o número do CA (Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego) deverá estar impresso no equipamento. O produto deverá ser registrado no Ministério da Saúde (ANVISA).</p>
<p>Luvas de segurança cirúrgica nº 8,5, estéril, em látex com boa sensibilidade tátil, com textura uniforme, sem falhas, formato anatômico, talcada, embalado em material que garanta a integridade do produto. Obrigatoriamente o número do CA (Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego) deverá estar impresso no equipamento. O produto deverá ser registrado no Ministério da Saúde (ANVISA).</p>
<p>Camisola descartável em tecido TNT, para adulto, com abertura frontal, gramatura 50, comprimento total da camisola 1,10 m, cor verde claro, embaladas individualmente</p>
<p>Gorro Descartável em TNT: Gramatura 20, na Cor Branco, Modelo Sanfonado. Pacote com 100 Unidades. Produto de Uso Médico com Registro no MINISTÉRIO DA SAÚDE.</p>
<p>Jaleco Descartável impermeável, gramatura 50, cor branca, <u>Tamanho Pequeno</u>, com abertura frontal e fechamento com botões de pressão, modelo guarda pó, gola de padre, material confeccionado em TNT (tecido não tecido), com soldagem, manga longa de 55 cm de comprimento com látex no punho, comprimento total do jaleco 1,10 m, Embalados individualmente, em sacos plásticos, com indicação do tamanho do manequim e nome do fabricante de forma legível e em local de fácil identificação</p>
<p>Jaleco Descartável impermeável, gramatura 50, cor branca, <u>Tamanho Médio</u>, com abertura frontal e fechamento com botões de pressão, modelo guarda pó, gola de padre, material confeccionado em TNT (tecido não tecido), com soldagem, manga longa de 60 cm de comprimento com látex no punho, comprimento total do jaleco 1,20 m, Embalados individualmente, em sacos plásticos, com indicação do tamanho do manequim e nome do fabricante de forma legível e em local de fácil identificação</p>
<p>Jaleco Descartável impermeável, gramatura 50, cor branca, <u>Tamanho Grande</u>, com abertura frontal e fechamento com botões de pressão, modelo guarda pó, gola de padre, material confeccionado em TNT (tecido não tecido), com soldagem, manga longa de 65 cm de comprimento com látex no punho, comprimento total do jaleco 1,30m. Embalados individualmente, em sacos plásticos, com indicação do tamanho do manequim e nome do fabricante de forma legível e em local de fácil identificação.</p>
<p>Jaleco Descartável impermeável, gramatura 50, cor branca, <u>Tamanho Extra Grande</u>, com abertura frontal e fechamento com botões de pressão, modelo guarda pó, gola de padre, material confeccionado em TNT (tecido não tecido), com soldagem, manga longa de 70 cm de comprimento com látex no punho, comprimento total do jaleco 1,40 m. Embalados individualmente, em sacos plásticos lacrados a vácuo, com indicação do tamanho do manequim e nome do fabricante de forma legível e em local de fácil identificação.</p>
<p>Lençol Descartável em tecido TNT, gramatura 30, cor branca, tamanho 2,00 x 1,40 m, sem elástico. Embalados individualmente.</p>
<p>Mascara Descartável Tripla com Elástico: Não estéril</p>
<p>Macacão em PE laminado, impermeável 40G, descartável, com zíper frontal protegido com aba do mesmo material, elástico de fixação nos punhos, tornozelos e capuz, cor azul hospitalar, para proteção do crânio, pescoço, tronco e membros superiores e inferiores Disponíveis nos tamanhos M, G, GG e XG, a ser definido no momento da solicitação.</p>
<p>Agulha para sutura triangular cortante, nº 3 ou 04, meio círculo, confeccionada em aço inox.</p>

<p>Equivalente à marca "Acufirm" ou de melhor qualidade. Produto de uso médico com registro no Ministério da Saúde.</p>
<p>Algodão puro hidrófilo, 100% puro algodão, com alto poder de absorção, não estéril, cor branco. Rolo com 500 gramas. Produto de uso médico com registro no Ministério da Saúde.</p>
<p>Atadura de crepom, 100% puro algodão, 13 fios/cm², tamanho: 15 cm x 1.8 m em repouso e 4,5 esticado. Embalada individualmente. Produto de uso médico com registro no Ministério da Saúde.</p>
<p>Bisturi Descartável, cabo plástico; tampa protetora; lamina de aço inox tamanho nº 24; estéril, caixa com 10 unidades. Produto de uso médico com registro no Ministério da Saúde.</p>
<p>Compressa De Gaze 7,5 X 7,5 9 Fios. 8 Camadas – 5 Dobras – 9 Fios – 15x30 Aberta 7,5 X 7,5 Fechada. Pacote Com 500 Unidades. Produto de Uso Médico com registro no Ministério da Saúde.</p>
<p>Coletor universal transparente, graduado até 80 ml, em plástico rígido, descartável, com tampa de rosca, sem pá, não estéril</p>
<p>Esparadrapo Impermeável: rolo 10cm x 4,5m impermeável composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante. Produto de Uso Médico com registro no Ministério da Saúde.</p>
<p>Lâmina de Bisturi esterilizada nº 24, confeccionadas em aço inox, Grande resistência à corrosão e perda de afiação. Embaladas individualmente em material. apresentação: caixa com 100 unidades. Produto de Uso Médico com Ministério da Saúde.</p>
<p>Lâmina para microscopia com ponta fosca, tamanho 26x6mm, embaladas a vácuo, intercaladas com papel lenço com tratamento antifúgico, espessura 1,0mmx1,2mm</p>
<p>Linha extra forte 100% algodão mercerizado, comprimento de 183m, nº 0, tipo cordonete encerado e trançado. Equivalente à linha "corrente urso extra forte J&P coats" ou de melhor qualidade.</p>
<p>Microtubo para centrifugação tipo eppendorf, capacidade para 2 ml, graduado, com trava para vedação</p>
<p>Porta lâmina citologia (Tubo para transporte de Lâmina - tubete), Material polipropileno tampa rosqueável, capacidade para 3 lâminas</p>
<p>Seringa hipodérmica 20 ml, descartável, bico luer-lock, sem agulha Produto de uso médico com registro no Ministério da Saúde.</p>
<p>Swab estéril em haste plástica para coleta de material biológico, como secreções de orofaringe, ocular, material genético, procedimentos ginecológicos e todo tipo de coleta de material que precise ser absorvido. O swab deve ser estéril e vir com algodão especial de alta absorção, que garante uma abundante coleta facilitando assim a análise do material coletado</p>
<p>Propé modelo bota plástica descartável, material: polietileno, cor branca, com elástico no tornozelo e na canela, medidas: 40cm de comprimento (do calcanhar ao dedo) e 25 cm de altura do cano (medindo a partir do tornozelo)</p>
<p>Máscara / Respirador semifacial descartável filtrante de partículas PFF2 (Com válvua), cor branca. Produto para proteção individual com Certificado de Aprovação (C.A.) no MTE.</p>
<p>Respirador de ar, de segurança tipo peça semi-facial – com corpo que conjuga um suporte externo confeccionado em material plástico rígido na cor cinza em sua parte central e o restante da peça facial elastômero termoplástico cinza. A peça facial apresenta em suas laterais, dois dispositivos plásticos, um da cada lado, dotados em sua parte dianteira, e um encaixe tipo baioneta, onde são fixados os filtros químicos. Na parte traseira de cada um dos dispositivos encontra-se fixada uma válvua de inalação O respirador possui, em sua parte centro inferior, um válvua de exalação. Suporte externo em material plástico rígido cinza é preso por encaixe tipo pressão no dispositivo de válvua de exalação e funciona como cobertura desta válvua. Este suporte possui 4 aberturas em suas laterais, duas aberturas superiores e duas aberturas inferiores, através das quais passam as pontas de dois tirantes elásticos ajustáveis que deslizam livremente no sue interior. O tirante localizado na parte superior é dotada de suporte plástico para a cabeça. Máscara projetada para utilizar dois filtros. Os respiradores deverão vir acompanhados com os filtros. Produto com Certificado de Aprovação (C.A.) do Ministério do Trabalho.</p>
<p>Fita zebra Amarela e Preta sem Adesivo – material plástico, para ser usado para demarcação e limitação de acesso, largura. 70mm x 200m comprimento.</p>
<p>Papel pardo (bobina), 60cm de largura, por 165 metros.</p>
<p>Guarda-chuva abre e fecha automático, sistema de molas e reforços contra ventos, 8 varetas em aço, ponteiros protetoras, botão de acionamento do sistema abre/fecha no cabo, impermeável a chuva e sol, Diâmetro aproximado de 1,20m aberto e comprimento aproximado de 1,00m. Armação em metal reforçado</p>
<p>Saco para lixo infectante – capacidade para 100 litros, cor branco leitoso, de alta qualidade, constituído de polietileno de alta densidade (PEAD), solda contínua, homogênea e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, leva o símbolo infectante obedecendo as norma ABR 7500, normas 9191da ABNT e a resolução da ANVISA, medidas aproximadas 75x85cm, gramatura 0,04 micras.</p>
<p>Cone de sinalização refletível e flexível, medidas mínimas de 70 cm de altura X 40 cm de largura, possuindo fenda na parte superior que possibilita a passagem de fita, cor branco com amarelo, atendendo as normas NBR 15071</p>
<p>Martelo de inércia para desmontagem de cartuchos; com 3 anéis de sustentação metálicos de diferentes medidas e anéis de borracha</p>

Trena longa fita de fibra de vidro, 30 metros – caixa fabricada com plástico, resistente a altos impactos e alta visibilidade, fita com 3/8” (10mm) de largura e revestimento de polímero para maior durabilidade, tambor para rebobinamento rápido, lâmina com fácil leitura das medições
Trena a laser digital, medidor de distância laser profissional 40 metros, com Diodo laser: 635nm, < 1mW, Amplitude de medição: 0,15 – 40 m, Classe de laser: 2, Precisão de medição, normal: mais ou menos: 1,5 mm, Tempo de medição, normal: menor que 0,5 seg., Tempo de medição máx.: 4s, Alimentação de energia: 2 x 1,5 V LR03 (AAA), Dispositivo de desconexão automática: 5 min, Peso aprox.: 0,09 kg, Dimensões: Comprimento: 105mm, Largura: 41mm, Altura: 24mm, Unidades de medida: m/cm, pés/polegadas, Número dos valores da memória: 10, Vida útil da bateria, medições individuais aprox.: 5.000, Proteção contra pó e salpicos de água: IP 54
Lanterna LED, tamanho pequeno, corpo em alumínio anodizado, Lente de vidro, Alcance de iluminação mínimo de: 350m, tempo de iluminação ininterrupta de aproximadamente 3 horas, funções de iluminação alto / normal / SOS, ajuste automático de foco, resistente à chuva, <u>bateria recarregável</u> (inclusa), <u>Carregador</u> bivolt (incluso), Tamanho aproximado 18,5cm x 4cm, alumínio anodizado, peso aproximado 0,243kg.
Lanterna de LED, tamanho grande, com alcance mínimo de 300 metros, em alumínio anodizado, resistente a <u>água</u> e a impactos, com foco regulável para curtas e longas distâncias de iluminação, com excelente capacidade de iluminação, dotada da tecnologia de iluminação LED, alimentação por pilhas tipo “D”, ou <u>bateria recarregável</u> (inclusa), <u>Carregador</u> bivolt (incluso), dimensões aproximadas C=253mm X D=56mm, peso aproximado sem bateria 380g, comumente utilizada por policiais, forças militares, bombeiros, entre outros. Garantia permanente contra defeitos de fabricação.
Lanterna Tática – 1000 lumens: Fabricada em duralumínio com pintura anodizada, comprimento aproximado de 137mm, peso aproximado: 89g, diâmetro do corpo aproximadamente: 25,4mm, distância máxima 200m, utiliza LED modelo Cree XP-L, intensidade (candelas) máximas: 10000, com 2 baterias recarregáveis ARB-L18 3400m 18650 e voltagem 3,6Volts e peso 50g, com carregador ARE-C1, com difusor AOT-S, adaptador veicular
Perneira (Vestimenta de Segurança), confeccionada em couro sintético de 4mm de espessura, forrada internamente, em peça única, Fechamento por costura de solda eletrônica Três lâminas de PVC na parte frontal da perneira de 16 cm de comprimento e 0,6 mm de espessura. Proteção de couro sintético no metatarso. Tamanho: Único.

Sugerimos que os objetos requisitados para esta aquisição tenham seu julgamento do tipo: **menor preço por lote**, para melhor gestão dos contratos.

Os lotes foram agrupados de acordo com a compatibilidade, observando, inclusive as regras de mercado para a comercialização dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa.

5. AMOSTRAS

5.1. Poderão ser solicitada amostra(s) na fase de manifestação das propostas. Estas deverão ser entregues, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, em horário comercial, mediante aviso prévio, na Gerência de Suporte Operacional da SPTC, situada à Av. Atilio Correia Lima nº 1.223 Cidade Jardim, Prédio do Instituto de Criminalística – CEP: 74.425-030, telefone de contato (62) 3201-9581 ou (62) 3201-9578 (Falar com Fernanda ou Régia).

5.2. No caso em que for apresentada amostra, está será consumida para fins de análise. Quando não couber o consumo da mesma, poderá ser devolvida ou integrada no lote a ser entregue.

5.3. As amostras apresentadas pelo vencedor serão submetidas a exames técnicos para avaliação e aprovação da qualidade.

5.4. No momento do fornecimento do material/insumo, será escolhida aleatoriamente, uma amostra de cada um dos itens, com intuito de submeter a novos exames técnicos periciais para comprovação da especificação do edital e da amostra aprovada inicialmente. Em caso de inconformidade será solicitada a substituição do material/insumo.

5.4. Todas as parcelas deverão ser entregues obedecendo à amostra apresentada, analisada e aprovada pela área técnica da SPTC/GO.

6. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ARP

6.1. O prazo de vigência da ARP (Ata de Registro de Preços) será de 12 (doze) meses contados da publicação no D.O.E.

7. DAS OBRIGAÇÕES:

7.1. DA CONTRATANTE:

7.1.1 Efetuar o pagamento à CONTRATADA de acordo com o prazo ora estabelecido.

7.1.2 Expedir as comunicações dirigidas à CONTRATADA e exigir, a qualquer tempo, que seja refeito/entregue qualquer serviço/objeto que julgar insuficiente, e o que julgar inadequado ou em desconformidade com o solicitado, poderá também pedir a **desclassificação** da empresa a qualquer tempo.

7.2 DA CONTRATADA

7.2.1 A empresa vencedora se responsabiliza pela qualidade, quantidade e segurança do objeto ofertado, assim como pela adequação do mesmo às exigências do instrumento convocatório.

7.2.2 Será de responsabilidade da vencedora, todas as despesas em sua totalidade e ainda as com tributos fiscais trabalhistas e sociais, que incidam ou venha a incidir, diretamente e indiretamente sobre o objeto adjudicado.

7.2.3 Manter durante toda a execução do contrato todas as condições de habilitação exigidas na contratação.

7.2.4 A critério da Secretaria de Segurança Pública do Estado de Goiás o quantitativo poderá sofrer acréscimo ou supressão até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, desde que o pedido de acréscimo ou supressão ocorra em data anterior ao cumprimento integral deste e antes de efetuado o pagamento.

7.2.5 A entrega será de acordo com as necessidades da Polícia Técnico-Científica, podendo ser total ou parceladas.

8. DA GARANTIA

8.1 Os produtos deverão possuir prazo de validade de, no mínimo, 80% do total previsto para o produto no ato da entrega.

9. LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO DO OBJETO

9.1 Os materiais deverão ser entregues na Gerência de Suporte Operacional/SPTC (Av. Atilio Correia Lima nº 1.223 Cidade Jardim, CEP: 74.425-030, Goiânia/GO, fone 3201-9533) das 8:30h às 11:00h e das 13:00h às 16:00h.

9.2 A entrega dos materiais será conforme a necessidade da SPTC, sendo a 1ª em até 30 (trinta) dias contados da publicação do extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado (salvo em se tratando de insumos importados onde o prazo se estende até 90 (noventa) dias, ou de acordo com a necessidade da Polícia Técnico-Científica.

9.3 A Administração Pública terá o prazo de até 5 (cinco) dias para aceitar a entrega do objeto, emitindo documento de aceite somente após restar constatado ter a licitante cumprido suas obrigações e estar o objeto em condições de recebimento.

10. DO PAGAMENTO

10.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da data de liquidação da (s) nota (s) fiscal (is)/fatura (s).

10.2 O pagamento da(s) nota(s) fiscal(is) fica condicionado ao cumprimento dos critérios de recebimento previsto no edital.

11. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

11.1 Atestado de Capacidade Técnica, que comprove já ter fornecido os produtos da natureza do objeto da presente licitação, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, informando sempre que possível, quantidades, valores e demais dados técnicos, nomes, cargo e assinatura do responsável pela informação, bem como se foram cumpridos os prazos de entrega e a qualidade dos materiais, devidamente registrados na entidade competente quando for o caso.

11.2 É facultado aos proponentes realizar visita técnica para esclarecimentos de dúvidas acerca dos materiais solicitados, junto à Gerência de Suporte Operacional/SPTC (Av. Atilio Correia Lima nº 1.223 Cidade Jardim, Goiânia (GO), de segunda a sexta-feira em horário comercial. As visitas deverão ser previamente agendadas pelo telefone (62) 3201-9578 ou (62) 3201-9581 e realizadas até 02 (dois) dias úteis que antecedem a data do pregão.

12. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Será permitida a Administração à aplicação das infrações e sanções administrativas previstas no art. 81 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e nos artigos 77 a 83, da Lei Estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 2012.

13. APLICAÇÃO DA LEI ESTADUAL Nº 17.928/2012:

Não há empecilho da nossa parte na aplicação da Lei Estadual nº 17.928/2012

OBSERVAÇÃO: "Considerando o disposto nos artigos 191 e 193 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de janeiro de 2021, nos termos do Decreto Estadual nº 10.240, de 20 de março de 2023, decido que a presente contratação será regida com fundamento nas Leis nº 8.666, de 1993, nº 10.520, de 2002, e dos artigos 1º a 47-A da Lei nº 12.462, de 2011, no âmbito de suas aplicações. Os contratos, instrumentos equivalentes ou atas de registro de preços, firmados em decorrência da presente contratação persistirão regidos pela norma que fundamentou a respectiva contratação, ao longo de suas vigências."



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDA MARCELINO DA SILVA**, Gerente, em 14/06/2023, às 10:15, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **47161968** e o código CRC **DCAF98AE**.

COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVENIDA ATILIO CORREIA LIMA - Bairro CIDADE JARDIM - CEP 74425-030 - GOIANIA - GO - Nº. 1.223 (62)3201-9578



Referência: Processo nº 202300016009028



SEI 47161968